
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO
 

 
Numero Data

195 24-12-2024
 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA MISURE DI SICUREZZA PREVENTIVA A

SALVAGUARDIA DELL'INCOLUMITA' DELLE PERSONE (SAFETY) AI
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 7-BIS DEL D.LGS. 267/2000 IN
OCCASIONE DELLO SPETTACOLO PIROTECNICO PRESSO IL
PONTILE DI MARINA DI MASSA IN DATA 31.12.2024 - SETTORE PM E
TRAFFICO

 
 

IL SINDACO
 
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

 
 

Atto 195 del 24-12-2024

1/4



  

   
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2784 del 10/12/2024, con la quale il Dirigente del Servizio
Servizi alla collettività – Cultura, Turismo e Sport affida la realizzazione di uno spettacolo pirotecnico
da svolgersi presso il Pontile Caricatore di Marina di Massa, il giorno 31 dicembre 2024, alla Impresa
individuale STARFIRE FUOCHI TOSCANA DI SCHILLACI SALVATORE, C.F.
SCHSVT67C24C480G;

Vista l’istanza pervenuta al protocollo dell’Ente in data 09/12/2024 con n. 94036, presentata dalla
Impresa individuale STARFIRE FUOCHI TOSCANA DI SCHILLACI SALVATORE, C.F.
SCHSVT67C24C480G, con sede in CALENZANO (FI) VIA DI LE PRATA 35 CAP 50041, in
possesso di patentino per l’accensione dei fuochi artificiali, con la quale richiede l’autorizzazione ad
occupare temporaneamente il Pontile Caricatore di Marina di Massa per eseguire le accensioni di uno
spettacolo pirotecnico, il giorno 31/12/2024 alle ore 24:00, in occasione dei Festeggiamenti Organizzati
dal Comune di Massa;

Visto il provvedimento dirigenziale n. 490 del 13.12.2024 con il quale è stato autorizzato l’uso del
Pontile caricatore per lo spettacolo pirotecnico del 31.12.2024;

Vista la licenza di P.S. rilasciata con prescrizioni dal Questore della Provincia di Massa Carrara in data
24/12/2024 pervenuta tramite comunicazione interna, con la quale viene autorizzato lo spettacolo
pirotecnico in data 31.12.2024;

Richiamata l’ordinanza del Dirigente n. 523 del 20 dicembre 2024 provvedimenti Cds per la modifica
della viabilità per il giorno 31 dicembre 2024;

Viste le Ordinanze del Comune di Massa e della Capitaneria di Porto di Marina di Carrara che
disciplinano le attività balneari e i limiti di navigazione dalla costa;

Dato atto che si rende necessario assicurare il regolare svolgimento dello spettacolo pirotecnico del
giorno 31 dicembre 2024 in condizioni di sicurezza per la ditta appaltatrice e per il pubblico presente;

Visti gli artt. 17 - 30 - 1161 e 1174 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del relativo Regolamento di
esecuzione;

Visto l’art. 54 comma 1 lett. B del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

 

ORDINA

 

Ai fini della pubblica sicurezza:

- che il giorno 31 dicembre 2024 dalle ore 18.00 alle ore 01.00 nei 100 metri di arenile a destra e a
sinistra del Pontile (fascia compresa tra gli stabilimenti balneari denominati “bagno Rossi Carlo” e
“bagno Nettuno”) siano resi sgombri, a cura dei concessionari degli stabilimenti balneari, da persone e
cose soggette a combustione e, comunque, con congruo anticipo prima delle operazioni di caricamento e
fino alla bonifica;

- che il giorno 31 dicembre 2024 sia INIBITO a chiunque, dalle ore 07.30 e sino al termine delle

Atto 195 del 24-12-2024

2/4



operazioni di bonifica da eseguire a conclusione dello spettacolo pirotecnico, il transito sul Pontile e
l’accesso anche via mare, con esclusione del personale attinente lo spettacolo pirotecnico il quale
accederà lungo l’area interdetta con mezzi in sua dotazione per allestimento area fuochi;

- che il giorno 31 dicembre 2024 dalle ore 07.30 e sino al termine delle operazioni di bonifica da
eseguire a conclusione dello spettacolo pirotecnico, sia VIETATO a chiunque, con eccezione del
personale e dei mezzi della ditta appaltatrice STARFIRE FUOCHI TOSCANA DI SCHILLACI
SALVATORE, del personale di servizio del Comune di Massa, delle Forze dell'Ordine, della Pubblica
Assistenza, Asmiu e Vigili del Fuoco, accedere al tratto di marciapiede demaniale antistante il Pontile
caricatore nel tratto compreso tra il Ristorante - Pizzeria O’ Vesuvio ed il Bagno Tirreno.

- che la ditta appaltatrice STARFIRE FUOCHI TOSCANA DI SCHILLACI SALVATORE sopra
generalizzata apponga apposita cartellonistica preventiva e provveda alla transennatura del Pontile e a
delimitare dalle ore 18.00 dello stesso giorno il tratto di mare antistante l'area demaniale come da
indicazioni e prescrizioni contenute nell’ordinanza emessa dalla Capitaneria di Porto di Marina di
Carrara;

- che sul Pontile, durante lo spettacolo pirotecnico, sia ESCLUSA L’ENERGIA ELETTRICA;

- il divieto di balneazione, dalle ore 07.30 del giorno 31 dicembre 2024 alle ore 6.00 del giorno 01  
gennaio 2025 nel tratto di mare di ml. 100 per ciascun lato del Pontile;

- a chiunque ne abbia competenza di osservare e far osservare tutte le prescrizioni dettate dalla licenza
ex art. 57 T.U.L.P.S., rilasciata dal Questore di Massa Carrara;

 

DISPONE

 

- che il pubblico, negli orari sopra indicati, sosti all’esterno delle aree interdette e delimitate da apposita
segnaletica;

- che i concessionari degli stabilimenti balneari ricadenti nella fascia dei 100 metri a destra e a sinistra
del pontile provvedano a non far accedere il pubblico nelle aree interdette e a far rispettare le
prescrizioni imposte dalla Commissione Tecnica Provinciale per gli Esplosivi;

I contravventori alla presente ordinanza, a seconda dei casi e salvo che il fatto non costituisca più grave
reato, saranno puniti a norma del Codice della Navigazione e ritenuti personalmente e civilmente
responsabili dei danni che potessero derivare a persone e/o cose in conseguenza alle trasgressioni
commesse;

La presente Ordinanza dovrà essere notificata alla Questura di Massa Carrara, alla Prefettura UTG di
Massa Carrara, al Comando Provinciale dei Carabinieri di Massa Carrara, alla Capitaneria di Porto di
Marina di Carrara, alla Polizia Municipale di Massa, ai Servizi Turismo,  U.O.  U.R.P. , stampa e
LL.PP. del Comune di Massa, ai concessionari degli stabilimenti balneari ricadenti nella fascia compresa
tra bagno Rossi Carlo e bagno Nettuno per gli atti e le verifiche di competenza;
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far rispettare la presente Ordinanza;
Di incaricare l’U.O. URP e Stampa di assicurare l’immediata in formazione e conoscibilità del presente
provvedimento attraverso lapubblicazione sul sito internet dell’Ente, nonché la più ampia divulgazione
tramite gli organi di informazione quali stampa, televisioni locali, social media, quale comunicazione di
avvio del procedimento ai sensi dell’art. 8, comma 3 della l. 241/90;
La presente Ordinanza dovrà essere notificata alla Questura di Massa Carrara, al Comando Provinciale
dei Carabinieri di Massa Carrara, alla Capitaneria di Porto di Marina di Carrara, alla Polizia Municipale
di Massa, ai Servizi Turismo e LL.PP. del Comune di Massa, all’Aeroclub Marina di Massa ed ai

Atto 195 del 24-12-2024

3/4



concessionari degli stabilimenti balneari ricadenti nella fascia compresa tra bagno Rossi Carlo e bagno
Nettuno per gli atti e le verifiche di competenza;

 
INFORMA

 
 Avverso il presente provvedimento sono esperibili il ricorso al TribunaleAmministrativo della Toscana
o, invia alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato,entro i rispettivi termini di giorni sessanta
o centoventi decorrenti dalla piena conoscenza dello stesso.
 
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito istituzionale dell’Ente.
 
 

La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 

Francesco Persiani – Sindaco di Massa

Atto 195 del 24-12-2024

4/4


